
 

ISTITUTO PUBBLICO DI EDUCAZIONE E D'ISTRUZIONE FEMMINILE SS. 
TRINITA’ E PARADISO 

(R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312 - D. L.vo 16 Aprile 1994, N. 297) 
www.isstep.it – info@isstep.it - isstep@pec.it C.F. n.82008160630 –Tel. e Fax 081.879.8066 Corso G. Filangieri, 151 

80069 VICO EQUENSE (NA) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera n. 24/2024 

 

OGGETTO: Messa in sicurezza della Chiesa 

 

L’anno duemilaventiquattro (2024) addì 31 ottobre, il Commissario Straordinario avv. Catello Di 

Capua, adotta la seguente deliberazione:  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che:  

- Il Complesso Monumentale di proprietà dell’Istituto SS. Trinità e Paradiso di Vico Equense 

è un immobile dichiarato, con D.C.R. n. 145 del 23/11/2021, di interesse storico– artistico ai 

sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 42/04, dalla Commissione regionale per il Patrimonio Culturale 

istituita ai sensi dell’art. 47 del D.P.C.M. n° 169/19. 

- All’interno della struttura sono oggi allocati diversi locatari; 

- Al complesso monumentale appartiene anche la pregevole Chiesa settecentesca, affidata da 

anni in comodato d’uso gratuito al Comune di Vico Equense. 

Tenuto conto che: 

- a seguito delle indagini tecniche commissionate per accertare la staticità della Chiesa, sono 

state rilevate profonde fessurazioni nelle mura che hanno condotto ad escludere le condizioni 

di idoneità statica dell’edificio religioso, ed a ritenere concreto il rischio di un collasso parziale 

o totale dello stesso. 

- è stato interdetto l’accesso alla struttura religiosa, dichiarata non agibile. 

Considerato che  

- attraverso le rilevazioni con tecnologia laser scanner, nonché il monitoraggio continuo 

attraverso l’apposizione di sensori, è emersa la necessitò di un urgente intervento di messa in 

sicurezza della Chiesa, soprattutto al fine di scongiurare pericoli per i locali posti in aderenza 

alla stessa ed identificati nella cd “area rossa”, che potrebbero essere interessati dal collasso 

parziale o totale dell’edificio. 

- Lo scrivente Istituto non dispone delle risorse necessarie a sostenere gli ingenti costi di 

realizzazione dei suddetti urgenti lavori 

 

DELIBERA 

 

di adottare tutte le strategie possibili per reperire le risorse necessarie al fine di avviare con urgenza i 

lavori di messa in sicurezza della Chiesa di proprietà dell’Ente e scongiurare più gravi conseguenze 

per i fruitori dell’Istituto.  

http://www.isstep.it/
mailto:info@isstep.it
mailto:isstep@pec.it


Inoltre, sarà cura dello scrivente Commissario comunicare alle autorità preposte alla vigilanza 

dell’Ente e all’Amministrazione Comunale di Vico Equense quanto qui deliberato al fine di avviare 

tutte le conseguenti procedure di legge. 

 

Vico Equense, 29 novembre 2024 

 

                                                                                  Il Commissario Straordinario  

                                                                                                  Avv. Catello Di Capua 

 


		2025-04-15T18:01:43+0000
	DI CAPUA CATELLO




